

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU**

**GABINETE DO PREFEITO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 3105004/2022**

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2022

Em 31 de maio de 2022, a PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU, com sede à Avenida Luiz Gonzaga, 800 – centro - Ipanguaçu/RN, inscrita no CNPJ/MF n.º 08.085.318/0001-24, neste ato representada pelo **EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO, Valderedo Bertoldo do Nascimento**, brasileiro, casado, residente e domiciliado em Ipanguaçu/RN, nos termos da Lei 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, alterada pela Lei Complementar nº 147, de 07 de agosto de 2014, e subsidiariamente as normas constantes na Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, com as devidas alterações, conforme a classificação das propostas apresentadas no **PREGÃO ELETRÔNICO N.º 19/2022**, homologado em **30 de maio de 2022**, resolve registrar o preço oferecido pela empresa, como segue:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL E EQUIPAMENTOS DE CONSTRUÇÃO E HIDRÁULICO, EM ATENDIMENTO ÀS SECRETARIAS DIVERSAS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL., conforme o Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão Presencial nº 19/2022, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Fornecedor: MA MARTINS CONTRUÇÕES E LOGISTICA EIRELLI - EPP		
CNPJ: 01.886.386/0001-43	Telefone:	Email: PONTODOCUMENTOLOG@GMAIL.COM
Endereço: AV. MANOEL BATISTA DE SOUZA , 14 , CENTRO , CARNAUBAIS /RN, CEP: 59665-000		
Representante: MARCIO ANDRÉ MARTINS - CPF: 967.777.884-68		

Item	Descrição	Marca	Unidade Medida	Quant.	Preço Unit. (R\$)	Vlr. Total(R\$)
1	0028117 - Cimento CP II (E, Z ou F) (Saco 50KG)	poty	UND	1500,00	34,990	52.485,00
2	0028118 - Cimento CP V - ARI (Saco 40KG)	mizu	UND	500,00	34,990	17.495,00
3	0012946 - GESSO PÓ SACO 20KG	topgesso	UND	200,00	37,960	7.592,00
4	0013386 - GESSO PÓ SACO 40KG	topgesso	UND	200,00	63,330	12.666,00
5	0028119 - Cal Hidrata 20Kg	multcola	UND	100,00	26,990	2.699,00
6	0028120 - REJUNTE (1KG)	multcola	UND	1000,00	3,000	3.000,00
9	0013390 - ARGAMASSA ACII SACO 20KG	multcola	UND	500,00	17,240	8.620,00
10	0013391 - ARGAMASSA ACIII SACO 20KG	multcola	UND	600,00	24,070	14.442,00
11	0028122 - ARGAMASSA POLIMÉTRICA DE VEDAÇÃO/IMPERMEABILIZANTE (VEDATOP OU SUPERIOR) 18 KG	quartzolit	UND	60,00	279,210	16.752,60
16	0028127 - BRITA Nº 0 - 4,8mm - 9,5mm	COELHO B.	M3	50,00	223,550	11.177,50
17	0028128 - BRITA Nº 1 - 9,5mm - 19mm	COELHO B.	M3	50,00	243,690	12.184,50
18	0028129 - BRITA Nº 2 - 19mm - 25mm	COELHO B.	M3	50,00	238,570	11.928,50
25	0028136 - Telha cerâmica tipo colonial	CER.ASSU	Milheiro	25,00	849,550	21.238,75
27	0028138 - Telha de fibro cimento - etemit 2,44x110 x 5mm	ETERNIT	UND	60,00	108,990	6.539,40
29	0013392 - BARRA DE FERRO 3/8(10MM) 12M CA 50	ARCELORMITTA	UND	300,00	119,990	35.997,00
30	0013393 - BARRA DE FERRO 5/16 (8MM) 12M CA 50	ARCELORMITTA	UND	300,00	65,660	19.698,00
32	0013395 - BARRA DE FERRO 5mm 12M CA-60	MM MAIA	UND	600,00	39,790	23.874,00
33	0013396 - BARRA DE FERRO 6,3mm 12M CA-60	ARCELORMITTA	UND	600,00	59,810	35.886,00
38	0028144 - Chapa Aço Zincada Galvanizada Largura 80cm	MM MAIA	M	200,00	83,490	16.698,00
39	0028145 - Chapa Aço Zincada Galvanizada Largura 100cm	AÇO CEARENCE	M	150,00	94,600	14.190,00
41	0013399 - VERGA DE CONCRETO 1,2 M	PRE PONTO DO CIMENTO	UND	20,00	19,070	381,40
42	0013400 - VERGA DE CONCRETO 1,5 M	PRE PONTO DO CIMENTO	UND	20,00	24,100	482,00
43	0013401 - VERGA DE CONCRETO 1M	PRE PONTO DO CIMENTO	UND	20,00	16,490	329,80
44	0013402 - VERGA DE CONCRETO 2,0 M	PRE PONTO DO CIMENTO	UND	20,00	26,900	538,00
54	0028155 - Mourão para cerca pré-moldado ponta virada em concreto (H=2,8)	PRE PONTO DO CIMENTO	UND	250,00	69,990	17.497,50
57	0028158 - Selador acrílico branco 3,6L	HIDROTINTAS	UND	100,00	29,670	2.967,00
59	0028160 - Fundo Preparador para Paredes Internas e Externas 18L	HIDRACOR	UND	150,00	299,850	44.977,50
60	0028161 - MASSA ACRILICA 18L	HIDROTINTAS	UND	300,00	129,830	38.949,00
61	0028162 - MASSA ACRILICA 3,6L	HIDROTINTAS	UND	50,00	34,730	1.736,50
62	0028163 - MASSA CORRIDA 18L	HIDROTINTAS	UND	300,00	49,730	14.919,00
63	0028164 - MASSA CORRIDA 3,6L	HIDROTINTAS	UND	50,00	19,990	999,50

65	0013443 - TINTA PVA 3,6L DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A SUVINIL. CORES VARIADAS	HIDROTINTAS	UND	150,00	25,770	3.865,50
69	0013450 - TINTA SPRAY ALTA T. COR SORT. 300ML	SHEMICOLOR	UND	30,00	22,520	675,60
70	0013451 - TINTA SPRAY BAIXA T. COR SORT. 300ML	SHEMICOLOR	UND	30,00	18,300	549,00
72	0028168 - TEXTURA DECORATI EXT 18LT	HIDROTINTAS	UND	200,00	202,770	40.554,00
73	0013454 - TEXTURA ORN. RUST. 18LT	HIDROTINTAS	UND	200,00	202,930	40.586,00
75	0028170 - THINNER (SOLVENTE)	X9	UND	500,00	19,930	9.965,00
76	0013445 - LIQUIBRILHO 3,6L	HIDROTINTAS	UND	200,00	72,930	14.586,00
78	0028172 - forro flexível de pvc frisado branco 20 cm x 03 m	FORTLEV	UND	500,00	36,870	18.435,00
79	0028173 - forro flexível de pvc frisado branco 20 cm x 06 m	FORTLEV	UND	500,00	48,950	24.475,00
80	0013425 - PLACA PARA FORRO DE GESSO 60CM X 60CM	topgesso	UND	1000,00	13,950	13.950,00
83	0028176 - piso cerâmico piso 30x30 pei 5	CERBRAS	M2	700,00	37,990	26.593,00
89	0013457 - MADEIRITE RESINADO 2,20 X 1,10 12MM	SABINO & MELO	UND	50,00	139,990	6.999,50
90	0013458 - MADEIRITE RESINADO 2,20X1,10 10MM	SABINO & MELO	UND	50,00	139,990	6.999,50
91	0028182 - madeirite plastificado 2,20 x 1,10 12mm	SABINO & MELO	UND	50,00	249,990	12.499,50
92	0013559 - MADEIRITE PLASTIFICADO 2,20X1,10 10MM	SABINO & MELO	UND	50,00	249,990	12.499,50
93	0013461 - LINHA DE MADEIRA ¾ - LINHA MASSARANDUBA.	CERQUEIRA	M	100,00	29,990	2.999,00
94	0028183 - linha de madeira 3/5 - linha massaranduba.	CERQUEIRA	M	100,00	42,990	4.299,00
95	0013463 - LINHA DE MADEIRA 3/6 - LINHA MASSARANDUBA.	CERQUEIRA	M	100,00	57,990	5.799,00
96	0028184 - linha de madeira 3/8 - linha massaranduba.	CERQUEIRA	M	100,00	67,990	6.799,00
97	0013465 - TABUA DE ESCORAMENTO 2CM X 20CMX3,00M - PINUS	KDK	UND	50,00	54,990	2.749,50
98	0013466 - TABUA DE ESCORAMENTO 2CM X 25CMX3,00M - PINUS	KDK	UND	50,00	69,990	3.499,50
99	0013467 - TABUA DE ESCORAMENTO 2CM X 30CMX3,00M - PINUS	KDK	UND	50,00	84,990	4.249,50
102	0013470 - SARRAFO 3 X 10 CM - EUCALIPTO	KDK	M	50,00	31,990	1.599,50
103	0013471 - RIPA DE MADEIRA 2CM X 4CM-MASSARANDUBA	CERQUEIRA	M	600,00	6,990	4.194,00
104	0013472 - TÁBUA DE MADEIRA BRUTA 30 X 2,5CM - PINUS	KDK	M	30,00	98,990	2.969,70
105	0013473 - TÁBUA DE MADEIRA BRUTA 15 X 2,5CM - PINUS	KDK	M	30,00	89,990	2.699,70
106	0013475 - VIGA DE MADEIRA (5 X 20) - Saligna Bruta	CERQUEIRA	M	100,00	119,990	11.999,00
107	0013476 - VIGA DE MADEIRA (5 X 15) - Saligna Bruta	CERQUEIRA	M	100,00	79,990	7.999,00
108	0013477 - VIGA DE MADEIRA (5 X 30) - Saligna Bruta	CERQUEIRA	M	100,00	129,990	12.999,00
117	0028187 - Luminária de Emergência Autônoma LDE 30L	INTELBRAS	UND	30,00	29,830	894,90
130	0028195 - Porta de vidro de 10mm	VIDROBOX	M2	30,00	649,990	19.499,70
131	0028196 - Fechadura de embutir com cilindro, externa, completa, acabamento padrão popular	ALIANÇA	UND	50,00	62,990	3.149,50
132	0028197 - Fechadura de embutir para portas internas, completa, acabamento padrão médio	ALIANÇA	UND	50,00	51,990	2.599,50
135	0028200 - pia de mármore sintético 1,20m c/ 1 bojo	IMASIL	UND	20,00	119,890	2.397,80
136	0028201 - lavatório louça branco médio sem coluna	LUZART	UND	20,00	119,890	2.397,80
147	0012778 - BUCHA SOLD CURTA 32X25	KRONA	UND	50,00	1,070	53,50
148	0012779 - BUCHA SOLD CURTA 40X32	KRONA	UND	30,00	2,290	68,70
149	0012780 - BUCHA SOLD LONGA 40X20	KRONA	UND	30,00	4,370	131,10
150	0012781 - BUCHA SOLD LONGA 40X25	KRONA	UND	30,00	4,390	131,70
155	0028212 - cano esg 40mm pvc	PLASNOG	Mt	804,00	7,970	6.407,88
156	0028213 - cano esg 50mm pvc	PLASNOG	Mt	420,00	14,810	6.220,20
157	0028214 - cano esg 75mm pvc	PLASNOG	Mt	102,00	21,170	2.159,34
158	0028215 - cano sold 20mm pvc	PLASNOG	Mt	1000,00	4,490	4.490,00
159	0028216 - cano sold 25mm pvc	PLASNOG	Mt	1000,00	5,990	5.990,00
160	0028217 - cano sold 32mm pvc	PLASNOG	Mt	200,00	8,990	1.798,00
166	0012920 - DUCHA HIG CROM. C44	DICASA	UND	5,00	107,800	539,00
171	0028221 - joelho esgoto pvc 9º 75mm	KRONA	UND	50,00	6,990	349,50
172	0028222 - joelho sold 20mm a 50mm	KRONA	UND	100,00	7,930	793,00
198	0013410 - FITA GOMADA 50mm	KALA	UND	100,00	12,110	1.211,00
202	0013415 - ESPUMA EXPANSIVA 500ML	MUDIAL PRIME	UND	30,00	27,050	811,50
206	0028239 - arame recozido 12	BELGO	KG	10,00	33,510	335,10
207	0012745 - ARAME FARPADO 250M	NELORE	UND	10,00	348,470	3.484,70
208	0012746 - ARAME FARPADO 500M	GERDAU	UND	10,00	597,510	5.975,10
210	0013418 - SILICONE INCOLOR 280G	UNIPEGAR	UND	30,00	23,970	719,10
216	0028242 - cola de madeira c/ 1kg	FREVO	UND	20,00	18,690	373,80
217	0028243 - prego tamanhos variáveis	FERRO E AÇO	KG	500,00	23,430	11.715,00
220	0028246 - vedacalha 400g	UNIPEGAR	UND	20,00	15,710	314,20
223	0028249 - serra mármore 4.3/8" 1.300 watts - 4100nh3z	BOSCH	UND	5,00	373,830	1.869,15
225	0013497 - FURADEIRA PROFISSIONAL C/ MANDRIL DE 1/2" 700W	SIGMA	UND	5,00	298,810	1.494,05
227	0013489 - CAVADEIRA MACIÇA 1,5M - CAVADEIRA RETA DE 1" COM TUBO DE FERRO DE 150CM	MONFORT	UND	5,00	109,990	549,95
229	0006853 - MANGUEIRA PARA NIVEL 3/8	PLASTIMA	UND	5,00	7,380	36,90
231	0006857 - PENEIRA MEDIA	SERRARIA MARTINS	UND	10,00	42,990	429,90

232	0013492 - TALHADEIRA CHATA 12"	SÃO ROMÃO	UND	15,00	22,000	330,00
233	0013493 - DESEMPENADEIRA AÇO GRANDE, CABO DE MADEIRA COM DUAS HASTES DE FIXAÇÃO E 3 REBITES REFORÇADOS.	THOMPSON	UND	15,00	21,970	329,55
234	0013494 - DESEMPENADEIRA DE AÇO TEMPERADO DENTADA, CABO DE MADEIRA COM DUAS HASTE DE FIXAÇÃO.	MAX	UND	15,00	43,780	656,70
235	0028251 - desempenadeira de plástico c/ espuma para reboco	SENIOR'S	UND	15,00	22,520	337,80
237	0028252 - enxada larga pesada com olho de 38 mm e cabo de madeira de 150 cm	TRAMOLTINA	UND	15,00	60,730	910,95
238	0028253 - foice roçadeira, com olho de 32 mm de diâmetro e cabo de madeira de 120cm	TRAMOLTINA	UND	10,00	53,730	537,30
240	0013501 - DISCO DE CORTE DE 12"X1/8X3/4	SIGMA	UND	30,00	29,930	897,90
241	0013502 - DISCO DE DESBASTE DE 7"	BRMAIS	UND	30,00	11,890	356,70
243	0013504 - DISCO DE SERRA 7"	BRMAIS	UND	30,00	38,490	1.154,70
244	0013505 - DISCO DE SERRA 10"	BRMAIS	UND	30,00	94,990	2.849,70
245	0013506 - DISCO DE SERRA 12"	BRMAIS	UND	30,00	138,850	4.165,50
246	0006881 - BALDE DE PEDREIRO COM 12L COM ALÇA DE METAL, BICO E PEGA-MÃO	BRASIPLA	UND	10,00	32,990	329,90
247	0006882 - BANDEJA PARA PINTURA PLASTICA 23 CM	MAX	UND	15,00	6,590	98,85
249	0006887 - ESPATULA SIMILAR A ATLAS 8CM CABO PLASTICO	PRATIK	UND	10,00	6,590	65,90
250	0006895 - MARTELO UNHA 27MM	TRAMOLTINA	UND	5,00	37,990	189,95
254	0010298 - ROLO DELINHA DE PEDREIRO 50 METROS	POLICORDA	Und.	30,00	8,490	254,70
258	0013515 - ALICATE CORTE DIAGONAL 6"	WORK	UND	5,00	24,990	124,95
259	0013516 - ALICATE DE BICO DE BICO RETO 6"	BRMAIS	UND	5,00	17,790	88,95
261	0013518 - ALICATE PRESSÃO DE 10"	SIGMA	UND	5,00	30,990	154,95
263	0012762 - BANDEJA PLAST PINT G	MAX	UND	20,00	6,590	131,80
267	0013527 - FACÃO 15POL	FAMASTIL	UND	6,00	32,990	197,94
274	0013535 - PISTOLA DE PINTURA	NINTECH	UND	2,00	89,990	179,98
275	0013120 - VASSOURÃO GARI C/CABO	FOX	UND	2,00	38,000	76,00
277	0028258 - trincha 18cm	ATLAS	UND	100,00	27,990	2.799,00
285	0012818 - CADEADO TAM 40MM	BRAVO	UND	50,00	27,790	1.389,50

3.VALIDADE DA ATA

3.1. A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 (doze) meses, a contar da data da sua publicação, tendo início e vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir o primeiro e incluir o último.

4. REVISÃO E CANCELAMENTO

4.1. A Administração poderá realizar pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

4.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

4.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

4.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

4.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

4.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

4.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

4.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

4.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

4.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

4.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

4.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

4.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

4.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

4.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.7.1, 4.7.2 e 4.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

4.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

4.9.1. Por razão de interesse público; ou

4.9.2. A pedido do fornecedor.

5. CONDIÇÕES GERAIS

5.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

5.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 03 (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Ipanguaçu/RN, 31 de maio de 2022.

*VALDEREDO BERTOLDO DO NASCIMENTO**MARCIO ANDRÉ MARTINS*

Prefeitura Municipal De Ipanguaçu

M A Martins Construções E Logística EIRELLI - EPP

Publicado por:
Paulo Ricardo Felipe dos Santos
Código Identificador:61508C08

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 03/06/2022. Edição 2793
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
<https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/>